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Kuues üleriigiline seemnevilja-näitus.

(Teine liikuv näitus).

Eesti Sordiparanduse Seltsi korraldusel, Põllutööministeeriumi ja Tööstus-kaubanduse

ministeeriumi ning Tartu, Viru, Võru, Lääne ja Järva maavalitsuste toetusel peeti tänavu aasta

märtsi- ja aprillikuul liikuv seemnevilja- ja katseasjanduse näitus, mis oli juba kuues Seltsi korral-

dusel peetud seemnevilja-näitus, kui liikuv näitus aga teine. Nagu eelmine nii kakäesolev naitus

oli korraldatud 111-klassi reisijate vaguneis, ühepäevaliste peatustega paljudes jaamadeskogu

laiaroopalisel raudteeliinil. Võrreldes eelmise liikuva näitusega oli käesolev näitus kõigiti

täielikum ja suurem niihästi oma ulatuse kui ka korralduse poolest (võrdle ..Agronoomia

nr. 5 1926 a— V rändav seemnevilja-näitus). Nii oli katseasjandus käesoleval näitusel

esitatud täielikumalt kui kunagi varem peetud seemnevilja-näitustel ja esimest korda teosta-

tud laiemaulatuselisem seemnevilja müük ja agronoomiline propaganda paremate sortide

tarvitusele võtmiseks. Selleks olid seletuste andjatena ja kõnelejatena kaasa tõmmatud

pääle Seltsi oma jõudude Eesti Põllumeeste Kekseltsi ja A. R. T. Põllumajandushidu nõu-

andjad, kes igas näituse peatusekohas selleks otstarbeks juurelisatud kõnevagums kõne-

lesid ja väljapanekute juures kogu näituse kestusel seletusi andsid. Ka seemne ostmise juures

olid nõuandjad põllumeestele juhatustega sordivaliku küsimuses abiks. Näitus koosnes üldse

neljast vagunist, milledest kaks 111-kl. vagunit olid väljapanekute all, üks kõnede ruumiks

ja üks kaubavagun seemne tagavarade jaoks.

Näituse avas 1 märtsil Tallinna Balti jaamas Eesti Sordiparanduse Seltsi esimees

R. Allmann. Ülevaatega näituse ülesannete kohta esines prof. dr. N. Rootsi

Näitusel olid esitatud sordiarenduse-, seemnekasvatuse-, katseasjanduse-, taimekaitse-,

erikirjanduse- ja seemnekauba-osakond.

Sordiarenduse-osakonnas oli Sangaste Sordiarendusejaama

poolt välja] pandud Sangaste rukki 52 aastase sordiarendusetöõ tagajärjed, missuguse too

kohta krahv Fr. Berg näituse nimekirjas lühikese ülevaate annab. Sangaste rukki elnttai-

mede kogu oma haruldaselt pikkade päädega ja ühest taimest kasvanud kõrte suure arvuga ja

tüsedusega ning katsepõllult koristatud ja tsentrifuugigasorditud jämedate teradega aratas näituse

kestes kõigis vaatajates imestust ja huvi. Rukki isetolmlemise alalt oli välja pandud mitme-

suguseid Sangastes tarvitatavaid isoleerimisviise, sunnitud isetolmlemise tõttu degenereerund

teri ja vabalt isetolmlend rukki teri selektsiooni-põllult.

Jõgeva Sordikasvanduse poolt oli välja pandud sordiarendusetöõ tulemusi teravilja ja

kartuli alalt. Väljapanekud olid õige ülevaatlikud; tabelid mitme aasta jooksul paljudes

kohtades korraldatud liinide võrdlusest piltlikud ja kergesti loetavad. Iga parema luni

kohta oli välja pandud vihk ja terad ühes selle liiniga võrreldud parema sordi vihu ja tera-

dega. Lootustäratavamad liinidest või uutest sortidest, milledest mõned juba paljundami-

seks välja lastud, andsid suuremat saaki kui vastava liigi senised paremad sordid.

Lipukaera liin 0269 andis näiteks paremat tera- ja põhusaaki kui Eisenschmidti

Õ3, olles sääljuures kõrgema 1000-tera-kaaluga, madalama kesta-protsendiga ja haigus-

tele vastupanevam. Kahetahuline oder 0492 on kaheskümnes katses andnud 0 /<,

suuremat terasaaki kui kuld oder. Samuti on Jõgeva 4-tah. odra liin 019 parem Rathlefi

4-tahulisest odrast ja Jõgeva talinisu 022 parem Sangaste nisust. Jõgeva parandatud kartuli-

sordid Reichskanzler ja Maercker on paremad vastavatest algsortidest. Paale sordiaren-

dusetõö oli Jõgeva Sordikasvandus välja pannud kogu paremaks osutunud ja selle tõttu soovi-

tatavaid põldtaimede sorte Jõgeva Sordikasvanduse Kehra filiaal, endine Kehra Sordi-

arendusejaam esines oma sordiarendusetöõ tulemustega Kehra varase-, Kehra saaginkka-, ja-

Kehra tangukaera sortidega, missugused riigimõisates paljundada.
Seemnekasvatuse-osakond'oli tänavu tublisti paisunud võrreldes eelmise

näitusega. Üldse oli siin välja pandud 146 proovi (eelmisel 110) mitmesugustelt seemne-

kasvatusealadelt, kusjuures eriti teraviljade tagavarad on mitmekordselt suurenenud. Välja-

panekuid oli esitatud 34 seemnekasvatajalt, kes suuremalt jaolt juba eelmistelt seemnevilja-
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näitustelt tuttavad. Tähtsamatest viljaliikidest oli näitusel väljapandud seemnetest miiiigi-
tagavarasid näituse nimekirja järele rukkil 6157 pd., talinisul 960 pd., suinisul 2775 pd., odral
2181 pd., kaeral 1630 pd., põldkaunviljal 257 pd., mitmesugustel heinaseemnetel 430 pd., sööda-

juurika seemnetel 458,5 pd., söögijuurika seemnetel 48,75 pd., muudel aiaviljadel 241,24 pd.,
kartulil 811 pd. <>

Nagu näitusel esitatud proovidest näha, on möödunud aasta kevadised vihmad ja suvine

põud mõju avaldanud ka selle aastasesse seemneviljasse. Põua all kannatasid pääasjalikult
kaer ja oder, mille tõttu neid seemneid tänavusel näitusel oli vähema arvu seemnekasva-
tajate poolt välja pandud kui eelmistel aastatel. Rukis ja nisu, nähtavasti ka suinisu,
kannatasid põua all vähem, mispärast neilt aladelt esineb õige suur arv seemne-

kasvatajaid, nende hulgas ka paljud uued seemnekasvatajad, kes endistel aasta-
tel esinenud pole. Ka seemne hääduses võib märgata põua mõju. Odra- ja kaera-

proovid jätavad väljanägemiselt palju soovida, eriti viimane, sest tera on peenike ja
tuum väike, kuigi idanevus ja puhtus täiesti rahuldadavad ja isegi hääd. Rukis ja nisu olid

aga juba palju parema välimusega, kuigi ka rukis oli põua tõttu tera poolest kergemaks
jäänud. Eriti hää oli kasvanud möödunud aastal kõrsheina seeme, sest kevadine niiskus oi
heinakasvule väga soodus ja põud ei jõudnud seemne valmimiseni ka veel mõju avaldada.
Selle tõttu sai heinaseeme tänavu rohkesti esimesi auhindu. Heinaseemnete hulgas oli
tänavu esimest korda välja pandud ka kodumaalisi uusi sorte, mis sordiarendajate poolt
välja lastud. Eesti Seemnevilja Ühisuse Jõgeva Seemnekasvandus oli välja pannud Jõgeva
Sordikasvanduse orginaal-timuti nr. 54, roomavate võsudega punase aruheina koguvaliku
(Fesluca rubra genuina) ja soonurmiku. N. Sivers Soosaarelt oli välja pannud päris aru-

heina, mis cn S. Kriiiidneri arendis kodumaa metsikust päris aruheinast Puiatus. Hilise
punase ristikheina seemnepõldude tunnustamine eelkäival suvel oli toonud näitusele terve

T. Ü. Entomoloogia-katsejaama väljapanek seemnevilja-näitusel.
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rea kodumaa hilise punase ristikheina proove, missuguseid eelmistel näitustel on olnud õige
harva üksikuid. Need seemnekasvatajad on suuremalt jaolt ainult oma-jaoks seemet kasvatanud.

Auhindu anti käesoleval aastal ainult seemnekasvatuse-osakonnas, kuna mujal välja-
panijad ei võistelnud. Määrati kokku 29 esimest, 25 teist ja 20 kolmandat auhinda. Rohkesti

esimesi auhindu said Eesti Seemnevilja Ühisuse Jõgeva Seemnekasvandus heinaseemnete eest

ja seemnekasvataja A. Brasche söödajuurvilja ja aiavilja seemnete eest, mispärast mõlemaile

väljapanekute kogu eest kõrgem auhind määrati. Auhindadeks jagati välja Põllutööministee-
riumi poolt 750 krooni ja diploome I, II ja 111 auhindadeks. Hilise punr se ristikheina seem-

nekasvatamise edendamise summadest hilise punase ristikheina seemnekasvatajaile 60. krooni,

Puhk ja ,Poegade poolt parema talinisu ja suinisu sordi eest 100 krooni, Eesti Seemnevilja
Ühisuse poolt 1 puud Jõgeva soonurmiku ja 1 puud Jõgeva timuti seemet, A/S Teguri poolt
1 Teguri ader, E. T. K. poolt Deeringi juurvilja-harija ja kuld- hõbe- ja pronks-aurahasid
Eesti Põllumeeste Seltsilt Tallinnas ja Eesti Põllumeeste Seltsilt Tartus.

Katseasjanduse osakonnas esinemine tehti tänavu Põllutööministeeriumi poolt
ülesandeks kõigile katsejaamadele. Näitusest võtsid osa kõik katsejaamad pääle Tooma Soo-

katsejaama ja Jõgeva Sordikasvanduse heinaosakonna. Kuna mõlemi katsejaama ülesanded on

praegu meie põllumajanduse aktuaalsemaid päevaküsimusi, oleks nende poolt väljapanek väga
soovitav olnud. Nende katseasutiste ülesandeisse kuuluvatel aladel tuli näitusel sagedast
seletusi anda kuigi sellekohased väljapanekud puudusid.

Ülikooli Agrikultuurkeemia-katsejaama poolt oli välja pandud hulk diagramme, mis

selgitasid juba mõnda aastat kestnud väetusekatsete tulemusi teravilja, heina, kartuli ja söö-

dajuurikate kohta. Nende diagrammide varal selgitati väetuseküsimuses tähtsaid tulemusi,

nagu kaalisoola ja tšiilesalpeetri määrade mõju kartuli ja söödajuurikate saakidele, mineraal-

väetiste järelmõju mitmesuguste kaasväetiste juures teravilja- ja heina-saakidele. Kahjuks olid

aga diagrammid liig akadeemilised, mispärast nad laiemale publikule olid raskesti loetavad.

Ülikooli Taimebioloogia-katsejaama poolt oli välja pandud rikkalik kogu katsetulemusi

selgitavaid tabeleid talirukki-, suinisu-, odra-, kaera-, maisi-, juurvilja- ja kartuli-sortide võrd-

luskatsete alalt suurema arvu sortidega Väljapaistvamad olid külviaja-katsed talirukkiga,
mille tulemused kõnelesid rukki varasema külviaja kasuks. Tabeli juure väljapandud proo-

vivihud aitasid tabelist loetud otsust vaatajas süvendada, mispärast viljade külviaja küsimuses

nõuandjatel näitusel käijatega alati elavaid mõttevahetusi tuli. Sama tulemusi näitasid ka

Jõgeva Sordikasvanduse poolt väljapandud talinisu külviaja-katsed. Huvitavad olid ka hal-

jas-kesa- ja segavilja-katsed ning seemnevilja sortimise ja kaera ja odra sortide seemne hää-

duse tabelid.

Riigi Põllutöökatsejaamalt oli väljapanekuid väetuse küsimuse alalt. Tähele-

panu äratasid katsete tagajärjed rohumaade väetamise alalt ja Eesti fosforiidi ning superfos-
faadi järelmõju kohta.

Riigi Seemnekontroll jaama väljapanek oli näitusel õpetlik ja huvitav, eriti

täiendusena seemnekasvatuse-osakonna juure. Hilise ülesandmise tõttu puudus selle väljapa-
neku kirjeldus näituse nimekirjast. Demonstreeriti seemnevilja idanemisviise, näidati siseturul

leitud kahjulikke ja kõlbmata punase ristikheina proove konfiskeeritud seemnetest, oli välja-

pandud tähtsamate põldumbrohtude seemneid ja taimi, milledest mitmed külviseemnes kee-

latud. Õpetlik ja huvitav oli tabel tähtsamate kodumaa seemnete keskmise idanevuse ja

puhtuse protsentidega 1920—1926 aastani. Tabelis toodud keskmised arvud tõendasid secm-

nevilja-näituse proovide tunduvalt kõrgemat puhtust ja idanevust võrreldes turukaubaga.

Kujuka ülevaate seemnevilja häädusest meie seemnekauplustes andis tabel, milles olid toodud

analüüsiandmed (puhtus, idanevus) ja sordi ehtsus kõigist tähtsamatest seemnekauplustest
võetud 'proovide kohta, missugustele andmetele võrdluseks oli juurelisatud hää seemne nor-

maalne idanevus.

Taimekaitse osakonnas on Ülikooli taimekaitse katsejaamade — Entomoloo-

gia- ja Taimehaiguste katsejaamade väljapanekud. Entomoloogia-katsejaama väljapanekud

olid silmapaistvad oma lihtsuse ja piltlikkuse poolest. Ülesvõtted, preparaadid ja tabelid

naerimardika eluolust, hävitusetööst võitlusvahenditest ja võitlustarberiistadest andsid kõigile

näituselkäijatele selge ülevaate kuidas toimida naerimardika vastu võitlemisel, kes oma hävi-
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tusetööga naeri kasvatamise viimastel aastatel ilma võitlusvahendideta peaaegu täiesti võima-

tuks on teinud. Samuti suurt tähelepanu äratasid samasugused väljapanekud rukkiussi hävi-

tusetöö ja võitlusviiside kohta, kuna rukkiussi hävitusetöö just eelmisel sügisel oli olnud harul-

daselt suur, nagu seda tõendas katsejaama poolt väljapandud kaart rukkiussi levimise kohta

1927. a. Eestis. Taimehaiguste katsejaama poolt olid välja pandud kastidesse küütud katsed

kuidas peitsimisained idanemise energiat tõstavad, kogu tähtsamaid seemnepeitsimise vahen-

deid, mitmesuguseid taimehaigusi ja väga piltlik nõgiseente eoste elukäik.

Jõgeva Sordikasvanduse teravilja-osakonna väljapanek seemnevilja-näitusel

Erikirjanduse osakonnas oli K.-O.
„ Agronoomi” mitmesuguse sisuline põl-

lumajanduslik kirjandus, mida siinsamas instruktorite poolt ka müüdi. Ka Jõgeva Sordikas-

vanduselt oli erikirjanduse väljapanek esitatud. Käesoleval aastal oli aga kirjanduse läbi-

müük palju väiksem — 36 939 snt. 33 jaama kohta võrreldes eelmise liikuva näitusega, mil

müüdi 13 jaamas kokku 36.761 marga eest põllumajanduslikku kirjandust.

Seemnekauba-osakonnas oli väljapanek Eesti Seemnevilja Ühisuse samadest

seemnetest, mis juba seemnekasvatuse-osakonnas väljapandud, kokku 56 proovi.



Alljärgnev tabel annab ülevaate näitusel käijate arvu, kõnedest osavõtjate arve ja seemne-

ning kirjanduse müügi kohta üksikutes jaamades.
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